
DECRETO N.  103 Del 27/10/2023

Identificativo Atto n.   5402

PRESIDENZA

Oggetto

NOMINA DEI  COMPONENTI DEL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO,
INDUSTRIA,  ARTIGIANATO  E  AGRICOLTURA  DI  SONDRIO  (MODIFICA  DEL
DECRETO DEL 17 OTTOBRE 2023, N. 95) 

L'atto si compone di  ____8____  pagine

di cui ____/___  pagine di allegati

parte integrante



IL PRESIDENTE

VISTA  la  legge  29  dicembre  1993,  n.  580  “Riordinamento  delle  Camere  di 
Commercio,  Industria,  artigianato  e  agricoltura”,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO  il  D.  Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso le pubbliche amministrazioni  e presso gli  enti  
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;

VISTO  il  D.M.  dello  Sviluppo  Economico  4  agosto  2011,  n.  156  “Regolamento 
relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione 
dei  membri  della  giunta delle  camere di  commercio,  in  attuazione dell’art.  12 
della  legge  29  dicembre  1993,  n.  580,  cosi’  come  modificata  dal  decreto 
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

VISTA  la  nota  del  9  maggio  2023 con la quale  il  Presidente  della  Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Sondrio ha comunicato l'avvio 
delle  procedure  per  il  rinnovo  del  Consiglio  Camerale  della  Camera, 
relativamente  al  quinquennio  2023-2028,  mediante  pubblicazione  all'Albo 
camerale e sul sito internet istituzionale del relativo avviso;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  dell’8  agosto  2023,  n.  62 
“Determinazioni  del  numero  di  rappresentanti  nel  Consiglio  della  Camera  di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Sondrio, spettante a ciascuna 
organizzazione  imprenditoriale,  organizzazione  sindacale  e  associazione  dei 
consumatori, o loro apparentamento”;

VISTO il Decreto del 17 ottobre 2023, n. 95 con il quale si è provveduto alla nomina 
del  Consiglio  della  Camera  di  Commercio  di  Sondrio  con  la  seguente 
composizione:

NOMINATIVO SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N. SEGGI
VIRGILIO 
GIANCARLO – 
NATO IL 22/1/1982

AGRICOLTURA -COLDIRETTI DI SONDRIO; 1

1



GRITTI GIONNI – 
NATO IL 25/2/1961

LORENZINI 
ANDREA – NATO IL 
8/7/1979

SCIEGHI 
NICOLETTA – NATA 
IL 21/7/1961

ARTIGIANATO APPARENTAMENTO:
-CONFARTIGIANATO IMPRESE SONDRIO;
-UNIONE COMMERCIO, TURISMO E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;
-CONFINDUSTRIA LECCO E SONDRIO;

3

RAINOLDI 
ANNALISA – NATA 
IL 20/12/1961

MORO MARIO 
FRANCESCO – 
NATO IL 28/1/1986

INDUSTRIA APPARENTAMENTO:
-CONFARTIGIANATO IMPRESE;
-UNIONE COMMERCIO, TURISMO E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;
-CONFINDUSTRIA LECCO E SONDRIO;

2

MOLTONI DAVIDE 
– NATO IL 3/5/1965

DEL CURTO ANNA 
– NATA IL 
23/9/1995

GHISLA PIERO – 
NATO IL 22/7/1952

COMMERCIO -UNIONE  COMMERCIO,  TURISMO  E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;

3

TARTARINI ATTILIO – 
NATO IL 27/6/1961

COOPERAZIONE -CONFCOOPERATIVE DELL'ADDA; 1

GALLI ROBERTO – 
NATO IL 3/11/1977

TURISMO -UNIONE  COMMERCIO,  TURISMO  E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;

2

2



VALLI FABIO – 
NATO IL 11/3/1962

DE CAMPO 
MATTEO LORENZO 
– NATO IL 
24/7/1979

TRASPORTI E SPEDIZIONI APPARENTAMENTO:
-CONFARTIGIANATO IMPRESE;
-UNIONE COMMERCIO, TURISMO E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;
-CONFINDUSTRIA LECCO E SONDRIO;

1

NEGRINI PIETRO – 
NATO IL 16/1/1961

CREDITO E 
ASSICURAZIONI

APPARENTAMENTO:
-ABI ASSOCIAZIONE BANCARIA 
ITALIANA;
-ANIA ASSOCIAZIONE NAZIONALE FRA 
LE IMPRESE ASSICURATRICI;

1

CREDARO 
LORETTA – NATA IL 
23/9/1961

MOTTOLINI EMILIO 
– NATO IL 1/4/1966

SERVIZI ALLE IMPRESE APPARENTAMENTO:
-CONFARTIGIANATO IMPRESE;
-UNIONE COMMERCIO, TURISMO E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;
-CONFINDUSTRIA LECCO E SONDRIO;

2

FUMAGALLI 
DAVIDE – NATO IL 
4/4/1974

ORGANIZZAZIONI 
SINDACALI

APPARENTAMENTO:
-CGIL CAMERA DEL LAVORO 
TERRITORIALE;
-UST CISL;

1

ZAMBONI 
GUGLIELMO – 
NATO IL 15/2/1974

ASSOCIAZIONI DEI 
CONSUMATORI

APPARENTAMENTO:
-ADICONSUM SONDRIO;
-FEDERCONSUMATORI SONDRIO;

1

BESIO GIOVANNI 
AMERIGO – NATO 
IL 26/2/1953

RAPPRESENTANTE DEI LIBERI PROFESSIONISTI 1

DATO ATTO che con il citato Decreto è stata stabilita, così come previsto dall'art. 
10,  comma  4,  del  medesimo  D.M.156/2011,  quale  data  dell'insediamento  del 
Consiglio  Camerale  Lunedì  6  novembre  2023,  alle  ore  15:30  presso  la  sede 
camerale in Sondrio, Via Piazzi 23 (Sala "Arturo Succetti"), con all'ordine del giorno 
la nomina del Presidente da effettuarsi ai sensi dell'art. 16 della L. 580/1993;

3



PRESO ATTO che:
- l'Associazione  UNIONE COMMERCIO, TURISMO E SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO  con 
nota del 25 ottobre 2023 (prot. Reg. n. A1.2023.0501387) ha comunicato che a 
rettifica di quanto precedentemente indicato, designa il Sig. Matteo Lorenzo De 
Campo per il settore Commercio;
- l'apparentamento “CONFARTIGIANATO IMPRESE, UNIONE COMMERCIO, TURISMO 
E SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO e CONFINDUSTRIA LECCO E SONDRIO ha 
comunicato che  a rettifica di quanto precedentemente indicato, designa il Sig. 
Davide Moltoni per il settore Trasporti e Spedizioni; 

RITENUTO  di procedere, a seguito delle suddette rettifiche di  designazione, alla 
modifica della composizione del Consiglio Camerale della Camera di Commercio 
di Sondrio di cui al predetto Decreto 95/2023;

PRESO ATTO  che è  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  resa dai  designati  circa 
l’insussistenza delle cause ostative di cui all'art.  13, comma 2, della L. 580/1993, 
nonché  la  dichiarazione  circa  l'insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013;

DATO ATTO  che ai fini  della verifica dell’insussistenza delle cause ostative di cui 
all'art. 13, comma 2, è stata altresì acquisita la dichiarazione resa dal Segretario 
Generale  relativa all'  insussistenza  delle  cause  ostative  di  cui  alle  lett.  b)  e  c) 
dell’art. 13, comma 2, medesimo;

VERIFICATO, come previsto dall’art. 10, comma 2, del D.M. 156/2011, il possesso dei 
requisiti  da parte dei designati  e l'assenza delle cause ostative di  cui all’art.  13 
della L. 580/1993;

VERIFICATA  la conformità delle designazioni al criterio delle pari  opportunità tra 
uomo e donna di cui all’art. 3, comma 2, della Legge 580/1993 e art. 10, comma 
6, del D.M. 156/2011;

PRESO ATTO della dichiarazione di disponibilità alla nomina e allo svolgimento del 
relativo incarico resa dai designati;

CONSIDERATO pertanto che non sussistono cause ostative alla nomina in qualità di 
componenti del Consiglio Camerale della Camera di Commercio di Sondrio dei 
soggetti designati;

4



DECRETA

1) di modificare, così come evidenziato nelle premesse, il precedente decreto del 
17 ottobre 2023, n. 95 e di  nominare quali  componenti  del Consiglio Camerale 
della Camera di Commercio di Sondrio i signori:

NOMINATIVO SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N. SEGGI
VIRGILIO 
GIANCARLO – 
NATO IL 22/1/1982

AGRICOLTURA -COLDIRETTI DI SONDRIO; 1

GRITTI GIONNI – 
NATO IL 25/2/1961

LORENZINI 
ANDREA – NATO IL 
8/7/1979

SCIEGHI 
NICOLETTA – NATA 
IL 21/7/1961

ARTIGIANATO APPARENTAMENTO:
-CONFARTIGIANATO IMPRESE SONDRIO;
-UNIONE COMMERCIO, TURISMO E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;
-CONFINDUSTRIA LECCO E SONDRIO;

3

RAINOLDI 
ANNALISA – NATA 
IL 20/12/1961

MORO MARIO 
FRANCESCO – 
NATO IL 28/1/1986

INDUSTRIA APPARENTAMENTO:
-CONFARTIGIANATO IMPRESE;
-UNIONE COMMERCIO, TURISMO E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;
-CONFINDUSTRIA LECCO E SONDRIO;

2

DE CAMPO 
MATTEO LORENZO 
– NATO IL 
24/7/1979

COMMERCIO -UNIONE  COMMERCIO,  TURISMO  E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;

3

5



DEL CURTO ANNA 
– NATA IL 
23/9/1995

GHISLA PIERO – 
NATO IL 22/7/1952

TARTARINI ATTILIO – 
NATO IL 27/6/1961

COOPERAZIONE -CONFCOOPERATIVE DELL'ADDA; 1

GALLI ROBERTO – 
NATO IL 3/11/1977

VALLI FABIO – 
NATO IL 11/3/1962

TURISMO -UNIONE  COMMERCIO,  TURISMO  E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;

2

MOLTONI DAVIDE 
– NATO IL 3/5/1965

TRASPORTI E SPEDIZIONI APPARENTAMENTO:
-CONFARTIGIANATO IMPRESE;
-UNIONE COMMERCIO, TURISMO E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;
-CONFINDUSTRIA LECCO E SONDRIO;

1

NEGRINI PIETRO – 
NATO IL 16/1/1961

CREDITO E 
ASSICURAZIONI

APPARENTAMENTO:
-ABI ASSOCIAZIONE BANCARIA 
ITALIANA;
-ANIA ASSOCIAZIONE NAZIONALE FRA 
LE IMPRESE ASSICURATRICI;

1

CREDARO 
LORETTA – NATA IL 
23/9/1961

MOTTOLINI EMILIO 
– NATO IL 1/4/1966

SERVIZI ALLE IMPRESE APPARENTAMENTO:
-CONFARTIGIANATO IMPRESE;
-UNIONE COMMERCIO, TURISMO E 
SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SONDRIO;
-CONFINDUSTRIA LECCO E SONDRIO;

2

FUMAGALLI 
DAVIDE – NATO IL 
4/4/1974

ORGANIZZAZIONI 
SINDACALI

APPARENTAMENTO:
-CGIL CAMERA DEL LAVORO 
TERRITORIALE;
-UST CISL;

1

ZAMBONI 
GUGLIELMO – 
NATO IL 15/2/1974

ASSOCIAZIONI DEI 
CONSUMATORI

APPARENTAMENTO:
-ADICONSUM SONDRIO;
-FEDERCONSUMATORI SONDRIO;

1

6



BESIO GIOVANNI 
AMERIGO – NATO 
IL 26/2/1953

RAPPRESENTANTE DEI LIBERI PROFESSIONISTI 1

2)  di  notificare  il  presente  decreto  a  tutti  gli  interessati  così  come  previsto 
dall'art.10, comma 2 del D.M. 156/2011 e di pubblicarlo sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia;

3) di confermare, come stabilito nel precedente decreto del 17 ottobre 2023, n. 
95, quale data dell'insediamento del Consiglio Camerale Lunedì 6 novembre 2023, 
alle  ore  15:30  presso  la  sede  camerale  in  Sondrio,  Via  Piazzi  23  (Sala  "Arturo 
Succetti"), con all'ordine del giorno la nomina del Presidente da effettuarsi ai sensi 
dell'art. 16 della L. 580/1993.

IL PRESIDENTE

ATTILIO  FONTANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


